
LISTA DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO A SEREM 

PESQUISADOS NO DIAGNÓSTICO DE CURSOS – CEF – CAU/SC 

 Código  Sigla da IES Nome da IES  Vagas CH Município 
 

1 585 UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 80 3900 Florianopolis 
2 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 40 4000 Chapeco 
3 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 45 4000 São Miguel  
4 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 40 3960 Joaçaba 
5 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 40 4000 Xanxerê 
6 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 40 4000 Videira 
7 1469 UNICESUSC Centro Universitário Cesusc 80 4320 Florianopolis 
8 15032 UNIARP UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE 100 3680 Caçador 
9 1510 ESTÁCIO CENTRO UNIVERSITÃRIO ESTÃCIO DE SC 100 3732 São Jose 

10 2903 FACC FACULDADE CONCORDIA 50 3978 Concordia 
11 1189 UNIPLAC UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 40 3600 Lages 
12 17138 CATÓLICA Centro Universitário - Católica Joinville 160 3640 Joinville 
13 1773 FAI CENTRO UNIVERSITÃRIO FAI 60 3680 Itapiranga 
14 76 FURB UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 110 3840 Blumenau 
15 2755 UNIASSELVI Centro Universitário Uniasselvi de Brusque 60 3600 Brusque 
16 2175 UNIASSELVI Centro Universitário Uniasselvi de Blumenau 80 3600 Blumenau 
17 1777 UNIASSELVI Centro Universitário Uniasselvi de Guaramirim 100 3600 Guaramirim 
18 1351 SOCIESC CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC 250 3600 Joinville 
19 23358 SOCIESC Centro de Ensino Superior SOCIESC de Jaraguá 114 3600 Jaraguá do Sul 
20 1618 SOCIESC CENTRO UNIVERSITÃRIO SOCIESC BLUMENAU 100 3600 Blumenau 
21 3758 UNISUL Faculdade UNISUL de Florianopolis 150 3600 Florianopolis 
22 22736 UNISUL Faculdade UNISUL de Itajaí 86 3600 Itajaí 
23 494 UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 260 3600 Florianopolis 
24 494 UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 300 3600 Tubarão 
25 494 UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 120 3600 Palhoça 
26 3151 UNOCHAPECO UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DE CHAPECO 120 3960 Chapeco 
27 441 UNC UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 50 3660 Mafra 
28 43 UDESC FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC 80 4320 Laguna 
29 2324 FASJ-SC Faculdade Anhanguera de São Jose SC 120 3600 São Jose 
30 4157 FAMESUL FACULDADE METROPOLITANA DE RIO DO SUL 60 3600 Rio do Sul 
31 1694 ESUCRI ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA - ESUCRI 80 3630 Criciúma 
32 83 UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 245 4140 Baln. Camboriú 
33 83 UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 80 4140 Florianopolis 
34 482 UNESC UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 108 3600 Criciúma 
35 1988 UNIAVAN CENTRO UNIVERSITARIO AVANTIS 100 3620 Baln. Camboriú 
36 3840 UNIFACVEST CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST 300 3970 Lages 
37 87 UNIFEBE CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE 80 3620 Brusque 
38 80 UNIDAVI CENTRO UNIV. DESENV. ALTO VALE DO ITAJAÍ 45 3600 Rio do Sul 
39 2766 FAEM FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ 60 3744 Chapeco 
40 81 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 50 3600 Joinville 
41 81 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 50 3600 São Bento Sul 

 

Observação: De um total de 41 cursos em atividade no estado de SC, os grifados (em amarelo) são 
pertencentes à mesma IES mantenedora. Adotando o critério estabelecido no TR para amostragem, 
eles não são incluídos na pesquisa.   
Fonte de consulta: E-MEC. 
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1 585 UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 80 3900 Florianopolis 
2 82 UNOESC UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 40 4000 Chapeco 
3 1469 UNICESUSC Centro Universitário Cesusc 80 4320 Florianopolis 
4 15032 UNIARP UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE 100 3680 Caçador 
5 1510 ESTÁCIO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÃCIO DE SC 100 3732 São Jose 
6 2903 FACC FACULDADE CONCORDIA 50 3978 Concordia 
7 1189 UNIPLAC UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 40 3600 Lages 
8 17138 CATÓLICA Centro Universitário - Católica Joinville 160 3640 Joinville 
9 1773 FAI CENTRO UNIVERSITÃRIO FAI 60 3680 Itapiranga 

10 76 FURB UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 110 3840 Blumenau 
11 2175 UNIASSELVI Centro Universitário Uniasselvi de Blumenau 80 3600 Blumenau 
12 1351 SOCIESC CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC 250 3600 Joinville 
13 23358 SOCIESC Centro de Ensino Superior SOCIESC de Jaraguá do Sul 114 3600 Jaraguá do Sul 
14 1618 SOCIESC CENTRO UNIVERSITÃRIO SOCIESC DE BLUMENAU 100 3600 Blumenau 
15 3758 UNISUL Faculdade UNISUL de Florianopolis 150 3600 Florianopolis 
16 494 UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 300 3600 Tubarão 
17 3151 UNOCHAPECO UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DE CHAPECO 120 3960 Chapeco 
18 441 UNC UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 50 3660 Mafra 
19 43 UDESC FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC 80 4320 Laguna 
20 2324 FASJ-SC Faculdade Anhanguera de São Jose SC 120 3600 São Jose 
21 4157 FAMESUL FACULDADE METROPOLITANA DE RIO DO SUL 60 3600 Rio do Sul 
22 1694 ESUCRI ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA - ESUCRI 80 3630 Criciúma 
23 83 UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI• 245 4140 Baln. Camboriú 
24 482 UNESC UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 108 3600 Criciúma 
25 1988 UNIAVAN CENTRO UNIVERSITARIO AVANTIS 100 3620 Baln. Camboriú 
26 3840 UNIFACVEST CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST 300 3970 Lages 
27 87 UNIFEBE CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE 80 3620 Brusque 
28 80 UNIDAVI CENTRO UNIV. DESENV. ALTO VALE DO ITAJAÍ 45 3600 Rio do Sul 
29 2766 FAEM FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECO 60 3744 Chapeco 
30 81 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 50 3600 Joinville 

 

Obs:  

1) Dessa forma, utilizando o critério de amostragem previsto no TR, temos 30 (trinta) cursos a 
serem pesquisados no projeto “Diagnóstico de Cursos de Arquitetura e Urbanismo de Santa 
Catarina”; 
2) A distribuição dos cursos será feita alternadamente entre os avaliadores selecionados, 
conforme sua ordem de classificação; 
3) Caso se alcance a meta de 10 (dez) avaliadores, será distribuído para cada avaliador 03 (três) 
cursos de IES diferentes; 
4) A listagem é preliminar e serve de base para ser conferida com os dados coletados no 
sistema do SICCAU para posterior confirmação da CEF; 


